INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL 10/2021

PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

A Comissão de Processo Seletivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Pará – Campus Santarém, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público o RESULTADO

PRELIMINAR da Primeira Fase do Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino

de Ciências e Matemática.

TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS DEVERÃO ENTREGAR O CURRÍCULO

DEVIDAMENTE COMPROVADO DE ACORDO COM A SEQUÊNCIA

APRESENTADA NO ANEXO IV DO EDITAL, NAS DATAS E HORÁRIOS

ESPECIFICADOS, NA SALA 1 PISO 1 DO IFPA SANTARÉM. NÃO SERÃO ACEITOS

TÍTULOS ENTREGUES FORA DO PRAZO. OS CANDIDATOS OU SEUS

PROCURADORES QUE NÃO COMPARECEREM PARA A ENTREGA DO

CURRÍCULO SERÃO ELIMINADOS DO CERTAME.

O candidato poderá interpor recursos, com fundamentação circunstanciada, mediante o

preenchimento de “Formulário para interposição de recurso”, que compõe o ANEXO VI do

edital, e envio ao e-mail: ensinodeciencias.stm@ifpa.edu.br no período de 27/01/2022 as 23:59

horas do dia 28/02/2022. Não serão aceitos recursos interpostos fora do prazo.

No ato da entrega do currículo deverão ser apresentados a Comissão de Processo Seletivo os

certificados e documentos originais, que irá avaliar e validar a autenticidade da cópia entregue.

A validação e entrega dos documentos pertinentes a Análise de Currículo deverão ser entregues

presencialmente no Campus Santarém do IFPA, localizado à Av. Mal. Castelo Branco, 621 -

Interventória, Santarém – PA. A entrega dos documentos deverá ser realizada pelo candidato ou

por terceiros mediante procuração com assinatura reconhecida em cartório. O candidato deverá,

no ato da entrega, apresentar um documento original com foto.

Informações: (93) 984308762 – Paloma Rodrigues Siebert

Santarém-PA, 27 de janeiro de 2022.

________________________________

Paloma Rodrigues Siebert

Presidente da Comissão de Processo Seletivo e Coordenadora do Curso de Especialização em

Ensino de Ciências e Matemática

Portaria nº 211/2021 / Portaria nº 015/2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE BIOLOGIA

Os candidatos convocados da Área de Ensino de Biologia deverão realizar a entrega do currículo

devidamente comprovado no dia 18 de fevereiro de 2022 das 8:00 as 12:00 horas na Sala 1 Piso 1 do

IFPA. Não serão aceitos títulos entregues fora do período agendado.

Os candidatos eliminados não cumpriram o requisito “4.2.1.10. Na Prova escrita serão avaliados os

itens apresentação, conteúdo e linguagem, conforme Anexo II deste edital. O candidato que não obtiver

nota mínima de 6 (seis) pontos será eliminado do certame”.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
MÉDIA
FINAL STATUS

2681 ARLEY SANTOS DOS SANTOS 7,05 CONVOCADO
2597 DAIANNY COSTA DE ANDRADE 5,5 ELIMINADO
2602 FRANCINEI DOS SANTOS GARCIA 6,0 CONVOCADO
2648 LUZENIRA MARIA MARTINS BENTES CAETANO 6,0 CONVOCADO
2684 MARIA DE JESUS DA CRUZ ALMADA 7,0 CONVOCADO
2601 MARIA MARGARETE DE SOUSA BATISTA 7,7 CONVOCADO
2694 MARIA RISONETE DE SOUSA UCHOA 6,7 CONVOCADO
2663 TATIANA QUEIROZ SARDINHA 5,15 ELIMINADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE FÍSICA

Os candidatos convocados da Área de Ensino de Física deverão realizar a entrega do currículo

devidamente comprovado no dia 18 de fevereiro de 2022 das 8:00 as 12:00 horas na Sala 1 Piso 1 do

IFPA. Não serão aceitos títulos entregues fora do período agendado.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
MÉDIA
FINAL STATUS

2608 GABRIEL ROCHA SOUSA 7,20 CONVOCADO

2650 ISABEL CRISTINA TAVARES MARTINS 9,20 CONVOCADO

2686 RANOLFO DA ROCHA ABREU 6,10 CONVOCADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE QUÍMICA

Os candidatos convocados da Área de Ensino de Química deverão realizar a entrega do currículo

devidamente comprovado no dia 18 de fevereiro de 2022 das 8:00 as 12:00 horas na Sala 1 Piso 1 do

IFPA. Não serão aceitos títulos entregues fora do período agendado.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
MÉDIA
FINAL STATUS

2607 ARLISSON DE JESUS ROCHA 6,30 CONVOCADO

2600 EDILENE RIBEIRO PEDROSO 7,68 CONVOCADO

2671 ELIMARY ELANNE SANTOS DA SILVA 7,55 CONVOCADO

2654 MARIA ROSÂNGELA DE SOUSA COSTA 7,08 CONVOCADO

2678 TATIANE DA SILVA SANTOS 7,38 CONVOCADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE MATEMÁTICA

Os candidatos convocados da Área de Ensino de Matemática deverão realizar a entrega do currículo

devidamente comprovado no dia 18 de fevereiro de 2022 das 14:00 as 17:00 horas na Sala 1 Piso 1

do IFPA. Não serão aceitos títulos entregues fora do período agendado.

Os candidatos eliminados não cumpriram o requisito “4.2.1.10. Na Prova escrita serão avaliados os

itens apresentação, conteúdo e linguagem, conforme Anexo II deste edital. O candidato que não obtiver

nota mínima de 6 (seis) pontos será eliminado do certame”.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO MÉDIA FINAL STATUS
2657 ANTÔNIO CARLOS SILVA DE SOUZA 6,33 CONVOCADO

2675 CILENE DA SILVA AMARAL 7,00 CONVOCADO

2674 CLEIDIANE CAVALCANTE DA COSTA 6,98 CONVOCADO

2683 DEIZE ARAÚJO DA SILVA 6,65 CONVOCADO

2695 EDEVALDO VASCONCELOS BRAZ 6,80 CONVOCADO

2662 EDNILCE MOTA DOS SANTOS 7,70 CONVOCADO

2598 ELIANE DE CASTRO HENRIQUE 6,40 CONVOCADO

2660 ESROM ELIAQUIM BARBOSA GAMA 8,40 CONVOCADO

2594 GERCILENE SOUSA DA SILVA 6,20 CONVOCADO

2591 GISELE CRISTINA DOS SANTOS LOPES 6,35 CONVOCADO

2669 INEZ GIZANDRA DE SOUSA BENTES 5,85 ELIMINADO

2588 MARIA ANGELA DA CONCEICAO LIMA 6,50 CONVOCADO

2676 MARIA CLENILDA PEREIRA DA SILVA 8,70 CONVOCADO

2668 MARIA MILEIDE DOS SANTOS LISBOA 6,25 CONVOCADO

2688 MARIANO JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 6,00 CONVOCADO

2696 PATRÍCIA GUIMARÃES DOS SANTOS 6,05 CONVOCADO

2680 RAYNERE DA SILVA MOURA 8,35 CONVOCADO

2670 RONILSON LEANDRO DOS SANTOS 6,35 CONVOCADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Divulgação e Publicação do Edital no site do IFPA Campus Santarém 18/11/2021 a 04/12/2021

Período de inscrição 18/11/2021 a 04/12/2021

Resultado das inscrições homologadas 07/12/2021

Prazo para interposição de recurso 07/12/2021 a 08/12/2021

Homologação das inscrições após análise dos recursos 10/12/2021

REALIZAÇÃO DA FASE 1: PROVA ESCRITA 18/12/2021

Resultado preliminar da FASE 1 27/01/2022

Prazo para interposição de recurso 27/01/2022 a 28/01/2022

Resultado da FASE 1 após análise dos recursos 01/02/2022

REALIZAÇÃO DA FASE 2: ANÁLISE DE CURRÍCULO 17/02/2022 e 18/02/2022

Resultado preliminar FASE 2: Análise de Currículo 19/02/2022

Prazo para interposição de recursos da FASE 2 19/02/2022 a 20/02/2022

Resultado da FASE 2 após análise dos recursos 21/02/2022

REALIZAÇÃO DA FASE 3: ENTREVISTA 24/02/2022 a 26/02/2022

Resultado preliminar da Fase 3 e resultado preliminar da seleção 28/02/2022

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar da seleção  28/02/2022 a 01/03/2022

Período para realização do procedimento de aferição da

veracidade da autodeclaração
02/03/2022 a 03/03/2022

Resultado preliminar da aferição da veracidade da autodeclaração 04/03/2022

Prazo para interposição de recursos do processo de aferição da

veracidade da autodeclaração
04/03/2022 a 05/03/2022

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS 07/03/2022

MATRÍCULA 09/03/2022 a 10/03/2022

INÍCIO DAS AULAS 11/03/2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ANEXO IV: ANÁLISE DE CURRÍCULO

ITEM DESCRIÇÃO PONTOS PONTUAÇÃO

MÁXIMA

DOCUMENTAÇÃO ACEITA

PARA COMPROVAÇÃO

01

Docência (em instituição

reconhecida pelo MEC

na educação básica,

técnica, graduação ou

pós-graduação)

0,25 por

semestre
3,0

1) Carteira de Trabalho; ou

2) Contrato Social; ou

3) Contracheque; ou

4) Declaração da Instituição de

Ensino, da Secretaria da Educação ou

Unidade Regional de Educação,

carimbada e assinada. Na declaração

deve constar o tempo de serviço.

02

Diretoria, chefia,

gerência, coordenação

de cursos

0,5 por

ano
1,0

1) Portaria que define a função; ou

2) Atos publicados no Diário Oficial

(nomeação/exoneração);

3) Ficha funcional ou declaração

autenticada pelo departamento de

gestão de pessoas/RH do órgão; ou

4) Carteira de Trabalho; ou

5) Contrato Social.

03

Capítulo de livro

editado, ou publicado ou

traduzido (últimos 10

anos)

0,5  1,0

Capa, ficha catalográfica, sumário,

primeira e última página do capítulo.

04

Artigo em periódico

indexado com corpo

editorial (últimos 10

anos)

0,5 1,0

Primeira e última página do artigo.

Deve constar informações como o

nome do períodico, data de publicação

e paginação.

05

Resumo publicado em

anais de congresso

(últimos 10 anos)

0,5 1,0

Cópia do resumo com indicativo do

local de publicação.

06

Bolsista ou voluntário

em projetos de pesquisa,

ensino, extensão ou

monitoria (orientador

0,5 1,0

Declaração assinada pela Instituição

de Ensino.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

e/ou pesquisador)

07

Cursos de atualização

na área de formação

acadêmica, de no

mínimo 20 horas,

realizados em entidades

públicas ou privadas

reconhecidas (últimos

10 anos).

0,5 1,0

Certificado.

08

Participação em

congresso (autor,

conferencista,

debatedor, painelista,

coordenador de seção,

últimos 10 anos).

0,5 1,0

Certificado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ANEXO VI: FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

À Presidente da Comissão de Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e

Matemática:

Nome completo do candidato:

Inscrição:

E-mail:

Telefone:

Vem apresentar junto a Comissão de Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino de

Ciências e Matemática, RECURSO contra _____________________________________, nos termos

do Edital nº 10/2021–IFPA Campus Santarém, conforme justificado abaixo.

ARGUMENTOS DO RECURSO:

POSSUI ANEXOS? (   ) NÃO    (   ) SIM

_____________________________     _____/_____/2022    _____________________________

                    Local                                            Data                          Assinatura do Candidato

		2022-01-25T13:03:28-0300
	Paloma Rodrigues Siebert:34489880812